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Besvarelse af spørgsmål 306 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget den 10. august 2012 efter ønske fra Mads Rørvig (V).

Spørgsmål:
Ministeren bedes på baggrund af artiklen "Dansk jobfest uden danskere" i 
Jyllands Posten den 8. august 2012 redegøre for, hvilke faktorer der ligger 
til grund for den situation, at danske virksomheder er tæt på at have flere 
ansatte uden for Danmark end i Danmark.

Svar:
At der efterhånden findes næsten lige så mange industriarbejdspladser i 
danske virksomheder i udlandet, som der findes industriarbejdspladser 
herhjemme, er bestemt af en lang række faktorer. Dels afhænger det af den 
stigende globalisering med en større fragmentering af værdikæden og øget 
international arbejdsdeling. Dels skyldes det, at efterspørgslen i vækstøko-
nomier som Kina og Indien er vokset, hvilket har givet anledning til opret-
telse af produktion tættere på de nye markeder. Og endelig skyldes det og-
så, at den danske konkurrenceevne er under pres, idet lønningerne i Dan-
mark over de sidste 15 år er steget mere end produktivitetsudviklingen har 
givet grundlag for. 

Der er i sig selv ikke noget, der tilsiger, at der skal være flere industriar-
bejdspladser herhjemme end i danske virksomheder i udlandet. Hvis de 
danske virksomheder formår at konsolidere sig på og vokse med vækst-
markederne, vil det formentligt på sigt føre til, at antallet af arbejdspladser 
i danske virksomheder i udlandet stiger yderligere. Det vil være positivt, 
hvis de danske virksomheder formår at gøre det godt og kan opretholde 
konkurrenceevnen over for deres udenlandske konkurrenter.

Samtidig er det selvfølgelig afgørende, at det også er attraktivt at skabe 
produktionsarbejdspladser herhjemme. Regeringen sætter derfor med en 
flerstrenget vækst- og erhvervspolitik fokus på at styrke dansk konkurren-
ceevne over en bred kam. Det gælder fx i forhold til arbejdsudbud, uddan-
nelse, adgang til kapital, konkurrence, lavere skat på arbejde, forskning, 
innovation og infrastruktur. Regeringen offentliggør i efteråret 2012 sin 
redegørelse om vækst og konkurrenceevne, der sætter vækstvilkårene i 
Danmark i et internationalt perspektiv og redegør for linjen i regeringens 
erhvervs- og vækstpolitik.
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